
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO. 
CNPJ: 29.578.957/0001-00 

  
 

EDITAL DE 1ª CHAMADA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO - SEMED, conforme o Decreto Nº 

317/2018 de 15 de Outubro de 2018, e nos termos do Edital nº 001/2018: 

  

RESOLVE: 

 

Convocar, por meio deste Edital para comparecimento da SEMED, os candidatos 

aprovados dentro de números de vagas, conforme relação em anexos 1,2 e 3. 

O não comparecimento a esta convocação normativa para efetivação do contrato 

implicará na eliminação automática do candidato. 

 

   
 

Belterra-Pará, 31 de janeiro de 2019. 



1ª CHAMADA DO PSS N° 001/2018. 
 -Anexo 1- 
DATA DA APRESENTAÇÃO: 05/02/2019 
LOCAL DA APRESENTAÇÃO: SEMED 
HORÁRIO: 9h às 12h e 13h às 16h 

 
PROFESSORES DE AEE. 

 
 EMEF SAGRADA FAMÍLIA – SEDE – ESTRADA QUATRO. 
FRANSOISE LOPES DA SILVA 

 

 EMEF DARCY VARGAS. SEDE – ESTRADA OITO 
ALDORENICE DA SILVA GARCIA 

 

EMEF PROFESSORA VITALINA MOTTA – BR 163 KM 36. 
ESTHER CASIQUE TAVARES 

 

 
PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL. 

 
EMEI SÃO MIGUEL – SEDE – BAIRRO SANTA LUZIA. 
MARICELY SANTA BRIGIDA FEITOSA 
 
 EMEI SÃO JORGE – BR 163 – KM 92. 
EUZANIRA ARAUJO VELOSO 
 
 EMEI SÃO FRANCISCO OLIVEIRA SOUSA – BR 163 KM 50. 
LEONICE DA SILVA SANTOS 
 
EMEF DIVINA PROVIDÊNCIA – TAPAJÓS – SÃO DOMINGOS. 
ERICA PATRICIA DA ROCHA PEDROSO 
 
EMEF NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO – TAPAJÓS – 
MAGUARY. 
LUCIANE CAMPOS PEDROSO 
 
EMEF SÃO PEDRO – TAPAJÓS – JAGUARARI. 
MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA NUNES VIANA 
 
EMEF SANTA TEREZINHA – TAPAJÓS – PIQUIATUBA. 
LEIDIANE SILVA DO NASCIMENTO MARCIANO 
 
EMEF SANTA FILOMENA – TAPAJÓS – PRAINHA. 
RUTH SIMONE CORREA DE MIRANDA 
 



 

-Anexo 2- 
DATA DA APRESENTAÇÃO: 06/02/2019 
LOCAL DA APRESENTAÇÃO: SEMED 
HORÁRIO: 9h às 12h e 13h às 16h 

 
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS. 

. 
EMEF ARMANDO LAGES NADLER – TAPAJÓS – PINDOBAL. 
PAMELA KATRINE AZULAY RAYOL 
 

EMEF SÃO PEDRO – BR 163 KM 50.  
CHARDSON DE SOUSA LIMA 
LUCIANA SAMARA MAIA DE SOUSA 
FRANCIPAULA DE SENA RABELO 
 

RURAL, EMEF BOA ESPERANÇA – BR 163 KM 68. 
GERCINA LIRA FREIRE 
 

EMEF SÃO FRANCISCO – BR 163 KM 83. 
JEANE MARTINS OLIVEIRA 
 

EMEF FRANCISCO NUNES – BR 163 KM 93. 
JAIRO JOSÉ DA SILVA 
 

EMEF NOSSA SENHORA DE NAZARÉ – BR 163 KM 100. 
ROMILDA SOUSA DE OLIVEIRA 
 

EMEF SANTA TEREZINHA – BR 163 KM 115. 
RITA SALETE ABREU DE SOUSA 
 

 EMEF SÃO FRANCISCO – BR 163 KM 140 BETÂNIA. 
ADRIANA SOUSA DE ASSIS 
 

EMEF DIVINA PROVIDÊNCIA – TAPAJÓS – SÃO DOMINGOS. 
MARIA LEIDE COELHO BRITO PINTO 
 

EMEF NOSSA SENHORA DO CARMO – TAPAJÓS – REVOLTA. 
ODEISA BARBOSA 
 

EMEF SÃO PEDRO – TAPAJÓS – JAGUARARI. 
EDNA MARIA LIMA PEDROSO 
 

EMEF BOM JESUS – TAPAJÓS – PIQUIATUBA. 
TANIA SUELI LAMEIRA SANTOS  
 

EMEF SANTA FILOMENA – TAPAJÓS – PRAINHA. 
MARIA JACICLEIA FARIAS RIBEIRO 
 

EMEF SÃO JOSÉ – TAPAJÓS – PINI. 
MARIA VERONICA DE SOUSA FERREIRA 
 

EMEF NOSSA SENHORA DE NAZARÉ – TAPAJÓS – NAZARÉ. 
RAILTON DA SILVA LAGES 
 

SÃO BRÁS – TAPAJÓS – ITAPAIUNA. 
ITALA CRUZ MADURO 
 

EMEF NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO – TAPAJÓS – MARITUBA. 

MARIA SILVA LIMA 
ZAYRA SOCORRO GOUVEA SILVA 
 

EMEF LAURELINO FLORIANO CRUZ – TAPAJÓS – TAQUARA. 
ROSINEI SOUSA ARAUJO 
BETINA DE SOUSA PATROCINIO 



-Anexo 3- 
DATA DA APRESENTAÇÃO: 06/02/2019 
LOCAL DA APRESENTAÇÃO: SEMED 
HORÁRIO: 9h às 12h e 13h às 16h 

 
PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA. 
 
EMEF SANTO ANTONIO – SEDE – ESTRADA UM 
CHERTSON JULIO DE SOUSA LIMA 
 
EMEF MANOEL GARCIA DE PAIVA (SANTA LUZIA – URBANA)E 
MANOEL LADISLAU BRANCO PEDROSO (ARAMANAI - RURAL) . 

 

CAROLINE EDALY REIS PINTO 
 
 EMEF SÃO JORGE – BR 163 KM 92.  

ELIVELTON GALVÃO MOTA 
 
EMEF SANTA TEREZINHA/ EMEF SANTA MARIA – TAPAJÓS – 
PIQUIATUBA/PEDREIRA.. 
ANA MARIA RODRIGUES DE SOUSA 
 
EMEF SANTA FILOMENA E LAURELINO FLORIANO CRUZ – 
TAPAJÓS PRAINHA/TAQUARA 
JUCICLEO PEDRO DE SOUSA MIRANDA 
 

PROFESSORES DE HISTÓRIA 
 

 
EMEF SANTA FILOMENA – TAPAJÓS - PRAINHA. 
MARIA LAURIANE FARIAS NOBRE 
 
EMEF NOSSA SENHORA DE NAZARÉ– TAPAJÓS - NAZARÉ. 
ADRIANA PATRICIA FERREIRA FIGUEIRA 
 
EMEF LAURELINO FLORIANO CRUZ – TAPAJÓS - TAQUARA. 
CARLOS CLEI DOS SANTOS MELO 

 
PROFESSORES DE GEOGRAFIA. 

 
 EMEF MANOEL GARCIA DE PAIVA/MANOEL LADISLAU 
BRANCO PEDROSO – SEDE – BAIRRO SANTA 
LUZIA/TAPAJÓS – ARAMANAÍ. 
ANTONIO QUEDSON PINTO CARDOSO 
 

EMEF SÃO JORGE – BR 163 – KM 92. 
DANIEL CORREA PINTO 

 

EMEF SANTA TEREZINA – TAPAJÓS – PIQUIATUBA. 
DIRLANA CORREA DOS SANTOS 
 

EMEF SANTA FILOMENA – TAPAJÓS – PRAINHA. 
MARCIA ANDREIA CARVALHO DOS SANTOS 
 

EMEF NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO – TAPAJÓS – 
MARITUBA. 
ODENICE SERRÃO NEVES 



 

 
PROFESSORES DE MATEMÁTICA. 

 
EMEF MANOEL LADISLAU BRANCO PEDROSO – TAPAJÓS – 
ARAMANAÍ. 
MAURICIO ALAN DE FREITAS CARDOSO 
 
EMEF NOSSA SENHORA DE NAZARÉ – TAPAJÓS – NAZARÉ. 
MILENE DA COSTA DE SOUSA 
 
EMEF NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO – TAPAJÓS – 
MARITUBA. 
RUI CUNHA BARBOSA DA SILVA  
 
 EMEF LAURELINO FLORIANO CRUZ – TAPAJÓS – TAQUARA. 
HUMBERTO DE OLIVEIRA NOBRE JUNIOR 

 
PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

 
EMEF SANTA FILOMENA – TAPAJÓS – PRAINHA. 
LUCENIR DE SOUZA FERREIRA 

 

EMEF NOSSA SENHORA DE NAZARÉ – TAPAJÓS – NAZARÉ. 
IVO BARBOSA CORREA 

 

EMEF NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO – TAPAJÓS – 
MARITUBA. 
GUILHERME FEITOSA PEDROSO 
 

EMEF LAURELINO FLORIANO CRUZ – TAPAJÓS – TAQUARA. 
DELMA ALVES DOS SANTOS 

 
PROFESSORES DE CIÊNCIAS. 

 
EMEF SÃO JORGE – BR 163 KM 92. 
MARY SOLANGE SOUSA MONTEIRO 
 
EMEF SANTA FILOMENA/EMEF LAURELINO FLORIANO CRUZ – 
TAPAJÓS – PRAINHA/TAQUARA. 
JULIANA RODRIGUES MOLICA 
 
EMEF NOSSA SENHORA DE NAZARÉ/ EMEF NOSSA SENHORA DO 
LIVRAMENTO – TAPAJÓS – NAZARÉ/MARITUBA. 
FIAMMA LETÍCIA DA SILVA ALMEIDA 
EMEF SANTA TEREZINHA/ EMEF SANTA MARIA – TAPAJÓS – 
PIQUIATUBA/PEDREIRA. 
FELIPE FERNANDES DE AVILA  
 

PROFESSOR DE LÍNGUA MATERNA INDÍGENA 
 

 EMEF NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO/ EMEF NOVA 

ESPERANÇA – TAPAJÓS – MARITUBA/BRAGANÇA. 
MARCIO ROCHA CORREA 

 


		2019-01-31T16:43:18-0300
	DIMAIMA NAYARA SOUSA MOURA:69778620253
	Eu sou o autor deste documento


		2019-01-31T16:43:56-0300
	DIMAIMA NAYARA SOUSA MOURA:69778620253
	Eu sou o autor deste documento


		2019-01-31T16:44:17-0300
	DIMAIMA NAYARA SOUSA MOURA:69778620253
	Eu sou o autor deste documento


		2019-01-31T16:44:32-0300
	DIMAIMA NAYARA SOUSA MOURA:69778620253
	Eu sou o autor deste documento


		2019-01-31T16:44:48-0300
	DIMAIMA NAYARA SOUSA MOURA:69778620253
	Eu sou o autor deste documento




